

证券代码:688005 证券简称:容百科技

宁波容百新能源科技股份有限公司 2024年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要提示:
一、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
二、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证年度报告中财务信息的真实、准确、完整。
三、第一季度财务报告是否经审计
□是 否
四、业绩预告情况
(一)主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	3,691,640,761.48	-	-55.88
归属于上市公司股东的净利润	-37,241,586.34	-	-111.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-38,330,259.94	-	-112.89
经营活动产生的现金流量净额	-1,100,462,119.71	-	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.08	-	-111.59
稀释每股收益(元/股)	-0.08	-	-111.76
加权平均净资产收益率(%)	4.03	-	减少4.81个百分点
研发投入合计	86,966,376.82	66.43	66.43
研发投入占营业收入的比例(%)	2.36	-	增加1.24个百分点
本报告期末	本报告期末	本报告期末	本报告期末比上年期末增减变动幅度(%)
总资产	24,425,070,451.57	24,639,096,566.49	-0.87
归属于上市公司股东的权益	8,517,452,878.59	8,698,065,813.64	-2.08

(二)非经常性损益项目和金额
单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-2,724.42	主要系本期固定资产处置及股权转让收益
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	3,462,924.26	主要系本期计入其他收益的政府补助
计入当期损益的金融资产公允价值变动收益	-5,654,944.90	主要系持有科创板股票产生的公允价值变动损益
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	2,032,880.63	主要系对非关联方资金拆借收益
计入当期损益的公允价值变动损益	203,706.68	主要系非理财产品收益
计入当期损益的资产处置收益	203,706.68	主要系非理财产品收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-154,102.09	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-13,203.40	
所得税影响额	69,110.89	
合计	1,088,673.60	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
适用 不适用

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	-55.88	报告期内,公司实现营业收入3,692亿元,同比下降55.88%,主要系由于上半年销量下降,主要原材料价格大幅下跌,公司产品价格随原材料价格下降而下降。
归属于上市公司股东的净利润	-111.98	报告期内,公司实现营业收入下降,同时,公司期间费用增加,对净利润有一定不利影响,但公允价值变动损益和金融资产公允价值变动损益等增加。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-112.89	同上。
研发投入合计	66.43	报告期内,公司加大研发投入,增加研发投入,研发投入增加,研发投入占营业收入比例增加。
基本每股收益(元/股)	-111.59	主要系归属于上市公司股东的净利润下降所致。
稀释每股收益(元/股)	-111.76	主要系归属于上市公司股东的净利润下降所致。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	27,423	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	--------	-----------------------	---

前十名普通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份)

股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量
上海容百新能源科技股份有限公司	129,000,000	26.64	129,000,000	0
上海容百新能源科技股份有限公司-第一期员工持股计划	17,147,237	3.54	0	0
北京容百新能源科技发展有限公司	13,957,800	2.88	13,957,800	0
上海容百新能源科技股份有限公司-第二期员工持股计划	10,094,835	2.08	0	0
上海容百新能源科技股份有限公司-第三期员工持股计划	9,423,842	1.95	0	0
上海容百新能源科技股份有限公司-第四期员工持股计划	8,887,303	1.84	0	0
上海容百新能源科技股份有限公司-第五期员工持股计划	8,800,000	1.82	8,800,000	0
上海容百新能源科技股份有限公司-第六期员工持股计划	8,240,300	1.70	8,240,300	0
上海容百新能源科技股份有限公司-第七期员工持股计划	7,477,300	1.54	7,477,300	0
上海容百新能源科技股份有限公司-第八期员工持股计划	6,978,961	1.44	0	0

前十名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
上海容百新能源科技股份有限公司-第一期员工持股计划	17,147,237	人民币普通股 17,147,237
湖州容百新能源投资合伙企业(有限合伙)	10,094,835	人民币普通股 10,094,835
上海容百新能源科技股份有限公司-第二期员工持股计划	9,423,842	人民币普通股 9,423,842
湖州容百新能源投资合伙企业(有限合伙)	8,887,303	人民币普通股 8,887,303
浙江容百新能源产业发展有限公司(有限合伙)	6,978,961	人民币普通股 6,978,961
上海容百新能源科技股份有限公司回购专用证券账户	5,788,628	人民币普通股 5,788,628
中国工商银行-中证500交易型开放式指数证券投资基金	5,264,551	人民币普通股 5,264,551
中国工商银行-中证500交易型开放式指数证券投资基金	4,586,656	人民币普通股 4,586,656
中国工商银行-中证500交易型开放式指数证券投资基金	3,435,839	人民币普通股 3,435,839
交通银行-华夏中证500交易型开放式指数证券投资基金(LOF)	3,133,104	人民币普通股 3,133,104

上述股东关联关系或一致行动的说明

前十名无限售条件流通股股东参与转融通业务出借股份情况

股东名称(前10名无限售条件流通股股东参与转融通业务出借股份)	期初转融通出借股份且尚未归还数量	期末转融通出借股份且尚未归还数量	报告期内累计转融通出借股份且尚未归还数量
数量合计	1,714,723.7	1,714,723.7	1,714,723.7
比例(%)	0.49	0.49	0.49
数量合计	1,714,723.7	1,714,723.7	1,714,723.7
比例(%)	0.49	0.49	0.49

前十名无限售条件流通股股东参与融资融券业务出借股份的期初及期末数量

股东名称(前10名无限售条件流通股股东参与融资融券业务出借股份的期初及期末)	期初融资融券出借股份	期末融资融券出借股份
数量合计	0	0
比例(%)	0	0

三、其他重要事项

2024年第一季度,全球新能源汽车市场呈现高速增长态势。根据 S&P、鑫鼎锂电等机构数据显示,一季度全球三元材料产量达23.4万吨,同比增长31%,国内三元材料产量达15.6万吨,同比增长23.8%,其中3月份产量达1.7万吨,同比增长18%。公司加大产能投入,产能利用率持续提升,1-3月产量达1.7万吨,同比增长23.8%。

报告期内,受市场供需影响,原材料价格下行多重因素影响,公司盈利承压。但自3月起,公司经营情况呈现迅速反弹态势,不仅实现由亏转盈,单月出货量更取得环比超过80%的大幅增长,达历史最高水平。且二季度有望持续向好。随着市场占有率与产能利用率的不断提升,公司的规模优势日益显现,在产能爬坡阶段,公司产能利用率持续提升,产能利用率持续提升,产能利用率持续提升,产能利用率持续提升。

1. 销量持续超预期,3月全球市占率高达12.5%,创历史新高

报告期内,公司产品销量保持持续增长,龙头效应进一步显现。三元正极材料产销超2.6万吨,全球市占率11%,环比提升1个百分点,国内市场占比超11%,环比提升2个百分点。其中,3月销量超1.1万吨,全球市占率高达12.5%,国内市场占比超20%,均为历史新高。根据客户产销数据以及行业增长情况,公司预计二季度销量规模环比均有较大增幅,市占率进一步提升。

2. 绑定国际头部客户,日韩和美市场销量持续增长

得益于公司前期技术的全球化布局,全球产能布局以及全球化的团队打造,公司在国际市场的开拓中已经取得实质性进展。报告期内,公司不仅与LGES、SK On等国际头部企业签订了合作协议,更实现了对外销规模的突破。2024年一季度,公司向国际客户累计交付产品近5000吨,出货占比达20%,预计二季度出货规模将进一步提升,以满足国际客户快速增长的需求。同时,公司配套建设客户产线,进一步提升产能,为公司客户产线提供技术支持,提升客户产线产能,提升客户产线产能。

3. 高镍产品技术突破,新一代产品工艺定型

报告期内,公司在高镍和超高镍领域的技术优势进一步显现。根据鑫鼎锂电数据,2024年一季度,公司高镍三元正极材料国内市场占有率40%,龙头地位稳固。超高镍9系产品已经实现规模化量产并稳定供货,报告期内累计产销超6500吨,其对应的部分电池产品产能密度超过350Wh/kg,整体产线产能超800-1100kwh。

新一代产品工艺定型,公司进一步开发了新一代超高压材料,在循环、产气等性能保持提升的情况下,新一代超高压材料产能密度显著提升,提升产能。

此外,作为新一代高压材料的发展方向,公司的高镍高压产品亦实现了工艺定型,单位瓦时成本与中国高压产品相当,且循环及倍率性能更佳。

4. 绑定头部客户,产能利用率持续提升

报告期内,公司绑定头部客户,产能利用率持续提升。公司通过正负极材料体系研发与产线建设,显著改善了正极材料与电解质材料的界面兼容性,突破了高镍三元正极材料界面阻抗高、界面副反应强,只能使用高镍三元正极材料等一系列问题。同时,公司成功开发多种高镍三元正极材料及湿法、干电液制备高镍三元正极材料。湿法电液制备与干电液制备已与海内外客户开展合作,并获得客户好评。

(一) 审计意见类型
 标准无保留意见
 带强调事项段的无保留意见
 保留意见
 无法表示意见
 否定意见

(二) 财务报告内部控制评价结论
 有效
 无效

2024年3月31日
编制单位:宁波容百新能源科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	4,808,828,338.81	5,675,923,806.96
应收账款	-	-
预付款项	-	-
其他应收款	-	-
存货	56,710,802.60	123,364,947.50
流动资产合计	4,865,539,141.41	5,799,288,754.46
非流动资产:		
长期股权投资	3,699,527,767.34	3,740,848,696.92
固定资产	3,979,942,935.96	3,246,120,634.17
无形资产	369,138,839.96	333,979,407.40
递延所得税资产	-	-
其他非流动资产	-	-
非流动资产合计	8,048,618,539.26	7,721,647,338.49
资产总计	12,914,157,680.67	13,520,936,092.95
流动负债:		
应付账款	44,985,152.04	85,201,407.66
预收款项	-	-
合同负债	9,300,137.00	9,300,137.00
应付职工薪酬	-	-
应交税费	1,584,652,971.54	1,532,689,530.55
其他应付款	-	-
一年内到期的非流动负债	-	-
其他流动负债	245,424,629.08	301,022,389.06
流动负债合计	14,781,210,673.33	15,057,342,822.27
非流动负债:		
长期应付款	-	-
其他非流动负债	-	-
非流动负债合计	-	-
负债合计	14,781,210,673.33	15,057,342,822.27
所有者权益:		
股本	131,247,741.85	131,247,741.85
资本公积	121,453,846.66	118,584,091.84
其他综合收益	162,461,384.83	144,468,377.73
盈余公积	6,309,334,500.81	6,309,668,571.37
未分配利润	1,847,015,458.73	2,089,623,241.24
所有者权益合计	2,432,946,007.33	2,463,593,270.77
负债和所有者权益总计	12,914,157,680.67	13,520,936,092.95

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	6,662,487.22	101,589,522.48
应收账款	34,727,262.55	54,059,911.10
预付款项	86,842,242.22	67,446,517.57
其他应收款	-	-
存货	-	-
流动资产合计	101,414,749.16	200,134,444.44
非流动资产:		
长期股权投资	-	-
固定资产	-	-
无形资产	-	-
其他非流动资产	-	-
非流动资产合计	-	-
资产总计	101,414,749.16	200,134,444.44
流动负债:		
应付账款	21,702,574.01	22,849,087.41
预收款项	195,248.42	0
合同负债	350,611.11	371,531.13
应付职工薪酬	169,675,968.25	170,897,351.32
应交税费	98,949,837.96	87,012,154.11
其他应付款	-	-
一年内到期的非流动负债	-	-
其他流动负债	6,000,766,992.51	5,099,907,298.26
流动负债合计	14,336,264,049.06	14,360,312,278.35
非流动负债:		
长期应付款	-	-
其他非流动负债	-	-
非流动负债合计	-	-
负债合计	14,336,264,049.06	14,360,312,278.35
所有者权益:		
股本	131,247,741.85	131,247,741.85
资本公积	121,453,846.66	118,584,091.84
其他综合收益	162,461,384.83	144,468,377.73
盈余公积	6,309,334,500.81	6,309,668,571.37
未分配利润	1,847,015,458.73	2,089,623,241.24
所有者权益合计	2,432,946,007.33	2,463,593,270.77
负债和所有者权益总计	12,914,157,680.67	13,520,936,092.95

公司负责人:白厚善 主管会计工作负责人:俞洪波 会计机构负责人:杨彬

2024年3月31日
编制单位:宁波容百新能源科技股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	2,200,627,846.58	2,803,418,812.42
应收账款	57,010,002.60	62,364,947.50
预付款项	-	-
其他应收款	-	-
存货	-	-
流动资产合计	2,257,637,849.18	2,865,783,760.92
非流动资产:		
长期股权投资	1,737,261,520.03	1,286,098,305.60
固定资产	167,819,080.17	149,345,368.58
无形资产	85,815,011.92	474,242,818.84
其他非流动资产	3,446,254,788.21	2,362,988,637.60
非流动资产合计	7,006,946,400.33	5,172,675,128.62
资产总计	9,264,584,249.51	8,038,458,889.54
流动负债:		
应付账款	1,488,287,504.61	1,150,045,448.35
预收款项	-	-
合同负债	1,200,000.00	1,200,000.00
应付职工薪酬	4,488,287,504.61	4,488,287,504.61
应交税费	44,358,524.23	47,925,707.00
其他应付款	499,621,088.85	476,293,996.46
一年内到期的非流动负债	-	-
其他流动负债	-	-
流动负债合计	7,026,944,628.30	6,163,835,656.42
非流动负债:		
长期应付款	-	-
其他非流动负债	-	-
非流动负债合计	-	-
负债合计	7,026,944,628.30	6,163,835,656.42
所有者权益:		
股本	131,247,741.85	131,247,741.85
资本公积	121,453,846.66	118,584,091.84
其他综合收益	162,461,384.83	144,468,377.73
盈余公积	6,309,334,500.81	6,309,668,571.37
未分配利润	1,847,015,458.73	2,089,623,241.24
所有者权益合计	2,237,637,621.21	1,874,623,233.12
负债和所有者权益总计	9,264,584,249.51	8,038,458,889.54

公司负责人:白厚善 主管会计工作负责人:俞洪波 会计机构负责人:杨彬

2024年3月31日
编制单位:宁波容百新能源科技股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	2,200,627,846.58	2,803,418,812.42
应收账款	57,010,002.60	62,364,947.50
预付款项	-	-
其他应收款	-	-
存货	-	-
流动资产合计	2,257,637,849.18	2,865,783,760.92
非流动资产:		
长期股权投资	1,737,261,520.03	1,286,098,305.60
固定资产	167,819,080.17	149,345,368.58
无形资产	85,815,011.92	474,242,818.84
其他非流动资产	3,446,254,788.21	2,362,988,637.60
非流动资产合计	7,006,946,400.33	5,172,675,128.62
资产总计	9,264,584,249.51	8,038,458,889.54
流动负债:		
应付账款	1,488,287,504.61	1,150,045,448.35
预收款项	-	-
合同负债	1,200,000.00	1,200,000.00
应付职工薪酬	4,488,287,504.61	4,488,287,504.61
应交税费	44,358,524.23	47,925,707.00
其他应付款	499,621,088.85	476,293,996.46
一年内到期的非流动负债	-	-
其他流动负债	-	-
流动负债合计	7,026,944,628.30	6,163,835,656.42
非流动负债:		
长期应付款	-	-
其他非流动负债	-	-
非流动负债合计	-	-
负债合计	7,026,944,628.30	6,163,835,656.42
所有者权益:		
股本	131,247,741.85	131,247,741.85
资本公积	121,453,846.66	118,584,091.84
其他综合收益	162,461,384.83	144,468,377.73
盈余公积	6,309,334,500.81	6,309,668,571.37
未分配利润	1,847,015,458.73	2,089,623,241.24
所有者权益合计	2,237,637,621.21	1,874,623,233.12
负债和所有者权益总计	9,264,584,249.51	8,038,458,889.54

公司负责人:白厚善 主管会计工作负责人:俞洪波 会计机构负责人:杨彬

2024年3月31日
编制单位:宁波容百新能源科技股份有限公司
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	2,200,627,846.58	2,803,418,812.42
应收账款	57,010,002.60	62,364,947.50
预付款项	-	-
其他应收款	-	-
存货	-	-
流动资产合计	2,257,637,84	